
túry a najm!i poznatkami z invenčných 
a naročných terénnych a Laboratórnych 
výskumov. Vyzdvihnůi treba spoločenskú 
závažnost problematiky psych lck ej zá t a
že, spojenie fyziologických, endok rin olo
gickýc h a psychologických metód, pre
ukázanle možnosti diagnostiky zátaže 
v kognltivnej sfére, u]oraznenie významu 
psychogénneJ podmienenosli stresových 
stavov. Pozoruhodn.ým au torovým prlno
som je modlCikácía Stroopovho testu na 
meranle percepčnej zátaže . Pre zlskanle 
ůplnejsieho obrazu o ůčinkoch zátaie by 
sa však žiadalo skůmat aj myšlienkové 
procesy a syslemalickejšie zhrnú( poznat
ky z Uteralúry i vlastného výskumu (na 
konci jednotlivých kapitol I v celkovom 
závere). Chýba tiež naznačenie výc hod i
slek pre oblast výchovy. Naprlek týmto 
pr Jpomieokam kniha je významným prí
nosom do čs. psyc hologicke j literatůry. 

Knihu možno doporučit nielen psycho
lógom práce, ale i všetkým. ktorí sa za
oberaJú mentálno u hygienou I organlzá
cou prá ce. M. Striženec 

L ibor Miček 

DUSEVN! HYGIENA 
Státn í pedaooolcké naJdadatelst-vl, Praha 
1984 

Obecné hygjené - péči o ochranu na
šeho Cyzlckého zdraví - to trvalo poměr
né dosti dlouho. neili přešla jako samo
zřejmost do povědomi většiny. Zdá se, že 
obdobný trend, avSak s určitým aychle
ním. budeme pozorovat i u mentální 
hygieny. Obecná hygiena se prosadfla dík 
velice konkrélnfm tématům a jasnému 
průkazu jejich vlivu na zdravotnf stav 
obyvatelstva. Zdá se. že s menlli.lní hy
gienou tomu je obdobně. Proto jsme vděčni 
za souborné zpracovúnf této problemaliky 
v hutné a učebnicové formě v knize 
brn~ské ho psychologa Libora lWfčka. 

V osmi kapitolách se autor snaží poda l 
v co nejstručnější Conmě přehled otázek, 
jimiž se duševní hygiena dnes zabývá. 
Začíná základními pojmy duševní hygieny 
- a hned v prvn! řádce podává pracovní 
definici té to vědní disciplíny. Správně 
ukazuje. t.e obdobně jako obec ná hygiena 
I duševní hygiena je vědní dlsciplina. 
která stoji na rozhraní lékařských. psy
chologických a sociálních věd. Kladem 
je, že posled ní oblast, tj. sociál ní aspekty 
mentální hygieny, zahrnuje do oblas ti 
du šev ní hygien y a že jim věnuje speciáin:í 
kapitolu. Kladem je, že do tělo oblasti 
zahrnuje neje n otázky duševní hygieny 

lidí zdravých, ale I nemocných , a to nejen 
psychicky. ale - a to pf'edevšlm - i fyzic
ky nemocn ýc h . Mo tivaci čtenáře posílí 
kapitolka o důvodech zájmu o duševní 
hygienu, která navazuje v prvém odstavci 
na to, co dnes v fadě sociologických še
třen! vyc hází jako jeden z nejsilnějších 
motivů - na zájem o zdravi, () Jeho udrže
ní, ptípadně I posílení. S prohlubováním 
poznatků o imunobiologických procesech 
se dá očekávat ještě další skupina dů
vodů, kLeré jasně mluv! pro tento zájem 
- viz neustálý růst nejen kli nických, a le 
I experimentálně podio1.ených dokladů 
o vUvu duševních !aktorů nejen na vznik 
infarktu myokardu, ale i rakoviny pře
ruznébo druhu! Autor se nevyhnul pro
blem11tice definová n i zdraví a pak l du
ševního zdraví v této souvlsnos ti i otázce 
ujasněni toho, co se rozum{ adaptaci 
(aktivni i pasivní) . Nejsou to otázky lehké 
a pi-ínos knlhy je v tom. že ukazu j e stav 
diskuse v mezinňrodnim měřítku. 

ftada kapitol recenzovaně knihy má 
zcela konkrétní chara kte r. Jde zde o otáz
k,v hygieny duševní práce a o otázky ži
votosprávy - velice konkrétně o otázky 
spánku, výživy, správného dýchání, od
počinku, pohybu a tělesné práce i cviéeni, 
o hospodai-ení s časem a odstraňováni 
zlozvyků. Soustavnějš{ pozoťnost je vě
nována ontogenetickým a~pektům dušev
ního zdraví - otázkám menbi lní h ygieny 
péče o d~U, pohlavní výchovy mládeže, 
duševní hygieně ve škole (i na škole vy
soké), mentálně hygienickým otázkám 
man1elslvl a rocliMého života. Při vší 
rozsáhlos ti oboru našel autoť i prostor 
-pro otázky duševní hygieny ve stáři. 

Tři zá\'ěrečné kapitoly problrajJ sou 
stavně dílčí aspekty duševní hygieny: 
otázkv sebevýchovy (kterým autor věno
val samostatnou publikaci v roce 1982), 
otázky aut<>regu iačnlho cvičení (relaxace) 
a otázky sorlálniho dosahu men tální hy
gieny (sociální percepce a tvořivého fo
šen! lnlerpersonálních konfliktů). Každá 
z těchto kapitol by si zasloužila samo
statnou recenzi pro závažnost věcl a :i;pů
sob zpracování. Na poslední kapitolu však 
stoji za to podlvot se podrobněji. 

Otázky autoregulačnlch cvičeni zaují 
mají v rece nzova né knize největší pro
stor (měřeno počtem stránek na kapitolu). 
Autor v této ka pitole podává přehled 
poměrně velikého množstv( relaxačních 
metod, pojetí, škol a modifikaci. Při tom 
se neopakuje - viz odkaz na knihu Sebe
výchova a duševní zdrav! :tam. kde je 
probírána progresívní relaxace E. Jacob
sona (str. 169). Hodně pozornosli je věn.o-

• 



váno Schultrově autogennímu tréninku, 
který je u nás mimotádně rozšířen. Autor 
k této tematice pi'ináAi vgk pomérně roz
sáhlou pasáž shrnující podněty pro vyšší 
stupeň autogenního tréninku (str.179-182) 
a dopinky l modl!lkAci, které obecně znA
mé nejsou (a není jich málo!). Soustavně 
zpracovává problemntiku dechových cvi 
čení podle pojetí W. M . Ptell'!era (slr. 
189-190 ), což naznačuje, že z dosažitel
ných zdrojů čerpal tak, aby Podal rela
tivně nejsll'ízlivějšf koncepci. Kapitolka 
o využiti ji)gy jnko uiravotni! tělovýchov
né aktivity s mimořádným významem 
pro duševní zdrav! je s ohledem na do
stupnou odbornou literaturu poměrné 
s1ručna, obsahuje však dva doplňky, které 
jsou pozoruhodné . Jde o dotaženi těchto 
otázek do naši vlastni sJtuace brněnskými 
odborniky. Powruhodná je antlstressová 
sestava V. Zemana (str. 19+-196), která 
je již desetiletí prověřo\•árui no stovkách 
lidi a byla jl:é ptedvedena na psychote
rapeu tických kon!erenclcb. Je uvedena 
tak, že si ji čtenář sám může zkusit (dík 
názornosti fotografií). Druhým pfikladem 
tvůrčího dotažení téchlo otázek je kon
cept R. MOhlbachra (str. 169--199 ) spoju
j{c:f péči o fyi.lcké i mentálnf zdraví s dob
rou malosti jak zásad tělesného cvičeni 
(zdravotního ~locviku), tak mentální hy
gieny, praktikovatelné v nlillch podmín
kách. l v tomto přípRdě nejde jen o ná
vrh. ale o \"yzkoušený syst.ém cvičení 
s dobrým m elodlckým návodem . Kniha 
tim získává na konkrétnosti a ap1lkova
Lelnos ll. 
Celkově je možno říci. že se autor ujal 

úkolu velice záslužného: podal našim 
čtenářům (českým I slovenským) přehled 
toho , ro se v současné době v celosvěto
vém měHtku zahrnuje pod pojem du
ševní hygieny. co je z toho pro nás únos
né a pi'ín05Tlé. 

Rozsah jeho znalosU naznačuje citovaná 
literatura, která jde v některých pffpa
dech (viz napi' Connel, A. O. a Connel, 
V. O, 1980) až do data odevzdání ruko
pisu ! Mimořádná je znalost sovětské llle
ratury o otázkách mentální hygieny, pří
padně I znalo~t literatury Polské a prad 
kolegll z NDR. Rozsah pojetí Je mlmo
řád ně šlroh--ý. cot. je kladem práce. Při 
Lom se autor ukáznil a vše Podává velice 
lakonickým stylem. Těžko bychom hledaU 
v práci zbytečna slova, píipadně hluchá 
místa . Splše se nám častokráte ulá. 1.e 
bychom chtěli o té které věd slyšet víc. 
Rozsah práce však vedl autora ke zdržen
livosti, která zde byla na mistě. 

Kladem práce jsou praktické rady -
napt. pro racionální zvládán! času (60-63), 
pro dechová cvičení (47-52), pro tMesná 
cVičení (55-59) a v osmé kapitole pak p ro 
pterůzně. formy relaxace (164-199). Kla
dem je ro.thodnosl v definováni duševní 
hygieny hned v prvním odstavci knihy a 
autorův pokus o jej( oddiferencovánf od 
ůkolíi psychoterapie (12). Kladem Je 
I autorův pokus o nástin stadli růstu 
(30--33). 

Na závěr to neJdůležltěJšl: recenzovaná 
prác~ vychází jako vysokoškolská ufeb
nlce pro studenty {llozofickýc.h fakult 
oboru psychologie, a lo podle výnosu 
ministerstve\r školství jak v Ceské socia
listické repubUce. tak i ve SJovenské so
cialistické republice. Dočkali Jsme se tak 
důstojného zpracováni jedné oblasti psy
chologie, které posiluJe no.ději, že ti, kteří 
budou opouštěl Cil.kulty našich vysoh-ých 
škol jako odborní psychologové, budou 
v tb:hto otázkách dobře poučenJ. I 7.a to 
dík! J. KfivohlaviJ 

M. B r i c h c i n. .T. R o s k o v e c, 
J , Štikar 

P:81STROJove METODY 
V PSYCHOLOGJCK't 
DIAGNOSTICE 
P311chodiaanostické a didaktické testi,, 
11. p„ Bratislava, 1983, 210 stTan 

Příručka, která byla koncipována pře
devi:im pro poli"eby psychologll v prairl, 
je prvním knlfn!m zpracováním vysoce 
spcciaUzované a náročné tematiky v naší 
psychologické literatuře. Zdaleka tu nejde 
pouze o vice nebo méně úplnS• pf-ehled 
aparatur, vhodných pro psychologická 
pracoviště řešící psychodiagnostické, in
ženýrskopsychologické. profes iograilcké a 
jiné úkoly společenské praxe . Osnova 
publikace ukazuje, že sl autoři s1anovill 
závažný úkol vypracovat koncepci užili 
pi'istrojových metod v psychologické dla
gnostice. t když je zaměření na dlagnos
úcké problémy prlmárn!. nenl pochyb 
o tom, že ptfručka může být zdrojem in
spiraci také pro psychology pracujld 
v aplikovaném a základním ,-ýzku.mu. 

Kniha je rozdělena do tří částí. První 
část ie obecně metodologická o. vyú~tuje 
kapltt>IOU o pf-ednostecb a nedoslatdc.h 
přístrojových metod z aspektu kvality 
psychodiagnostické práce. V druhé části 
se probírají možnosti užltf apartur při 
zkoumání vnímáni, motoriky, paměti a 
učení. pozornosti, myšlení a rozhodováni, 
teč.I, aktivace a stavů vědomi, eJTIOc! a 


